截至二零一三年十二月三十一日止年度，餐飲開支為128,300,000美元，較截至二零一二年十二月三十一日止年度

的98,600,000美元上升29,700,000美元，升幅為30.1%，主要受金沙城中心全面投入營運及其他物業額外的營業額

相關開支帶動所致。

截至二零一三年十二月三十一日止年度，一般及行政開支為581,200,000美元，較截至二零一二年十二月三十一日

止年度的391,200,000美元上升190,000,000美元，升幅為48.6%。升幅主要歸因於金沙城中心全面投入營運，以及

為推廣路氹金光大道物業的市場推廣開支增加。

截至二零一三年十二月三十一日止年度，企業開支為61,700,000美元，較截至二零一二年十二月三十一日止年度

的52,500,000美元增加9,200,000美元，增幅為17.5%。增幅乃主要受專利費及企業法律開支帶動所致。

截至二零一三年十二月三十一日止年度，開業前開支為11,800,000美元，主要與金沙城中心的澳門喜來登酒店第

二座大樓於二零一三年一月開業以及四季公寓式酒店有關，而截至二零一二年十二月三十一日止年度的開業前開

支為141,600,000美元，與金沙城中心於二零一二年開業有關。

037

金沙中國有限公司  二零一三年年報

25.525.5%%
至1,977,700,000美元至1,977,700,000美元

經調整 EBITDA 上升經調整 EBITDA 上升

截至二零一三年十二月三十一日止年度，折舊及攤銷開支為499,300,000美元，較截至二零一二年十二月三十一日

止年度的354,000,000美元增加145,300,000美元，增幅為41.0%。增幅乃由於金沙城中心開業所致，上述增幅部分

經由其他物業的部分資產全面折舊導致有關開支減少所抵銷。

截至二零一三年十二月三十一日止年度，外滙虧損淨額為6,300,000美元，主要與在澳門持有以美元計值債項相

關，而截至二零一二年十二月三十一日止年度，則有外滙收益淨額6,100,000美元。

截至二零一二年十二月三十一日止年度，減值虧損為143,600,000美元，此乃由於本公司就第七及第八地段的前路

氹金光大道發展項目的資本化建築成本錄得減值虧損100,700,000美元，以及就澳門威尼斯人的太陽劇團表演閉幕

錄得減值虧損42,900,000美元所致。

截至二零一三年十二月三十一日止年度處置物業、設備及投資物業虧損為19,000,000美元，較截至二零一二年十二

月三十一日止年度的100,000美元增加18,900,000美元，主要與就四季公寓式酒店處置物業及材料有關。

2. 管理層的討論
與分析

038

經調整EBITDA(1)

下表概述有關本公司各分部的資料：

截至十二月三十一日止年度
二零一三年 二零一二年 百分比變動

（以百萬美元計，百分比除外）

澳門威尼斯人 1,500.7 1,143.9 31.2%
金沙城中心 737.9 212.8 246.8%
澳門百利宮 304.7 287.9 5.8%
澳門金沙 361.7 349.7 3.4%
渡輪及其他業務 (4.6) (16.6) 72.3%

經調整EBITDA總額 2,900.5 1,977.7 46.7%

截至二零一三年十二月三十一日止年度，經調整EBITDA為2,900,500,000

美元，較截至二零一二年十二月三十一日止年度的1,977,700,000美元增

加922,800,000美元，增幅為46.7%。強勁表現受所有業務分部收益上升

帶動，這是因為金沙城中心全面投入營運，澳門威尼斯人的強勁增長，

管理層在繼續為貴賓及高端客戶提供頂級服務之餘，同時持續著力於

推動高利潤的中場博彩桌及角子機業務，加上我們的綜合度假村業務模

式，推動高利潤的客房、購物中心及其他非博彩業務顯著增長所致。此

外，管理層團隊繼續致力於提高業務中博彩及非博彩兩方面的營運效

率，進一步令經調整 EBITDA 表現向好。

(1) 經調整 EBITDA 指未計以股份為基礎的補償、企業開支、開業前開支、折舊及攤銷、外滙收益╱（虧損）淨額、減值虧損、處置物業
及設備及投資物業的收益╱（虧損）、按公平值計入損益的金融資產公平值虧損、利息、提前償還債項的虧損及所得稅開支前的利
潤。管理層採用經調整 EBITDA，作為計算本集團物業營運績效、以及比較本集團物業與競爭對手物業營運績效的主要計量指標。
然而，經調整 EBITDA 不應當作獨立參考數據；不應視作利潤或經營利潤的替代指標；不應視作本集團國際財務報告準則營運績
效、其他合併營運績效或現金流量數據的指標；亦不應視作替代現金流量作為流動資金的計量指標。本集團呈列的經調整EBITDA